

平成27年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年11月12日

上場取引所 東

上場会社名 日東ベスト株式会社

コード番号 2877 URL <http://www.nittobest.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 大沼 一彦

問合せ先責任者 (役職名) 取締役経理部長

(氏名) 工藤 象二郎

TEL 0237-86-2100

四半期報告書提出予定日 平成26年11月12日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年3月期第2四半期の連結業績(平成26年4月1日～平成26年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第2四半期	25,227	5.0	45	—	74	—	27	—
26年3月期第2四半期	24,035	2.3	△178	—	△147	—	△103	—

(注) 包括利益 27年3月期第2四半期 111百万円 (—%) 26年3月期第2四半期 △90百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第2四半期	2.26	—
26年3月期第2四半期	△8.58	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第2四半期	34,973	—	10,554	—	30.2	—
26年3月期	31,995	—	10,707	—	33.5	—

(参考) 自己資本 27年3月期第2四半期 10,554百万円 26年3月期 10,707百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	—	0.00	—	12.00	12.00
27年3月期	—	0.00	—	—	—
27年3月期(予想)	—	—	—	12.00	12.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成27年3月期の連結業績予想(平成26年4月1日～平成27年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	50,300	2.1	615	63.5	620	44.7	350	120.2	28.93

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	27年3月期2Q	12,102,660 株	26年3月期	12,102,660 株
② 期末自己株式数	27年3月期2Q	25,481 株	26年3月期	4,154 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	27年3月期2Q	12,089,328 株	26年3月期2Q	12,098,547 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)2ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	6
四半期連結包括利益計算書	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、消費税率引き上げに伴う駆け込み需要の反動等から消費マインドは低下傾向にありましたが、徐々に持ち直しの動きも見えております。

食品業界におきましては、円安基調の継続や輸入原材料の一段の高騰のほか、競争が継続していること等、厳しい経営環境で推移いたしました。

このような環境のなかで、当社グループにおきましては、原材料の安定的な確保や、販売力の強化、生産効率の改善に努めるとともに、お客様のニーズを捉えた商品開発、お客様への迅速な対応に努めてまいりました。その結果、当第2四半期連結累計期間における売上高は、252億2千7百万円(前年同期比5.0%増)となりました。

利益面に関しましては、営業利益は4千5百万円(前年同期は営業損失1億7千8百万円)、経常利益は7千4百万円(前年同期は経常損失1億4千7百万円)、四半期純利益は2千7百万円(前年同期は四半期純損失1億3百万円)となりました。

事業部門の区分別の売上高は、次のとおりであります。なお、当社グループの事業は単一セグメントであるため、部門別により記載しております。

冷凍食品部門につきましては、畜肉フライ品や袋入り畜肉調理品等が増加した結果、194億6千7百万円(前年同期比4.3%増)となりました。

日配食品部門につきましては、販売先の増加に伴い、42億1千1百万円(前年同期比11.2%増)となりました。

缶詰部門等につきましては、15億4千8百万円(前年同期比2.6%減)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

資産につきましては、主に原材料が増加したこと等により、当第2四半期連結会計期間末の総資産は前連結会計年度末に比べ29億7千8百万円増加し、349億7千3百万円となりました。

負債につきましては、主に買掛金及び借入金が増加したこと等により、前連結会計年度末に比べ31億3千2百万円増加し、244億1千9百万円となりました。

純資産につきましては、主に退職給付に関する会計基準等の適用に伴い利益剰余金が減少したこと等により、前連結会計年度末に比べ1億5千3百万円減少し、105億5千4百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成26年5月14日付当社「平成26年3月期決算短信」にて発表いたしました予想に変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(退職給付に関する会計基準等の適用)

「退職給付に関する会計基準」(企業会計基準第26号 平成24年5月17日。以下「退職給付会計基準」という。)及び「退職給付に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第25号 平成24年5月17日。以下「退職給付適用指針」という。)を、退職給付会計基準第35項本文及び退職給付適用指針第67項本文に掲げられた定めについて第1四半期連結会計期間より適用し、退職給付債務及び勤務費用の計算方法を見直し、退職給付見込額の期間帰属方法を期間定額基準から給付算定式基準へ変更、割引率の決定方法を割引率決定の基礎となる債券の期間について従業員の平均残存勤務期間に近似した年数とする方法から退職給付の支払見込期間ごとに設定された複数の割引率を使用する方法へ変更いたしました。

退職給付会計基準等の適用については、退職給付会計基準第37項に定める経過的な取扱いに従って、当第2四半期連結累計期間の期首において、退職給付債務及び勤務費用の計算方法の変更に伴う影響額を利益剰余金に加減しております。

この結果、当第2四半期連結累計期間の期首の退職給付に係る負債が158,948千円増加し、利益剰余金が103,316千円減少しております。また、当第2四半期連結累計期間の損益に与える影響は軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成26年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,319,530	1,064,716
受取手形及び売掛金	8,964,033	9,402,935
有価証券	130,199	110,202
商品及び製品	2,801,969	2,812,678
仕掛品	233,459	257,649
原材料及び貯蔵品	2,061,937	3,694,266
その他	709,693	758,001
貸倒引当金	△104,549	△115,773
流動資産合計	16,116,272	17,984,677
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	5,081,798	4,944,271
機械装置及び運搬具（純額）	3,939,005	3,892,854
土地	3,407,035	3,421,953
その他（純額）	108,165	1,260,712
有形固定資産合計	12,536,004	13,519,791
無形固定資産	131,396	109,961
投資その他の資産		
その他	3,212,897	3,360,340
貸倒引当金	△1,440	△1,139
投資その他の資産合計	3,211,457	3,359,200
固定資産合計	15,878,857	16,988,953
資産合計	31,995,130	34,973,630
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	6,756,605	7,822,200
短期借入金	4,010,000	4,410,000
未払法人税等	38,604	24,008
賞与引当金	407,270	392,498
その他	4,376,454	5,416,721
流動負債合計	15,588,934	18,065,429
固定負債		
長期借入金	2,913,100	3,581,650
役員退職慰労引当金	263,201	246,996
退職給付に係る負債	1,408,957	1,485,359
その他	1,113,365	1,040,174
固定負債合計	5,698,624	6,354,180
負債合計	21,287,559	24,419,610

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成26年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,474,633	1,474,633
資本剰余金	1,707,937	1,707,937
利益剰余金	7,435,079	7,213,943
自己株式	△3,875	△20,218
株主資本合計	10,613,775	10,376,295
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	217,752	289,106
退職給付に係る調整累計額	△123,956	△111,381
その他の包括利益累計額合計	93,796	177,725
純資産合計	10,707,571	10,554,020
負債純資産合計	31,995,130	34,973,630

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)
売上高	24,035,395	25,227,233
売上原価	19,925,474	20,744,505
売上総利益	4,109,921	4,482,727
販売費及び一般管理費	4,288,109	4,437,672
営業利益又は営業損失(△)	△178,188	45,054
営業外収益		
受取利息	841	2,156
受取配当金	11,929	11,587
持分法による投資利益	39,853	46,455
その他	24,747	16,865
営業外収益合計	77,372	77,065
営業外費用		
支払利息	44,869	46,889
その他	1,875	763
営業外費用合計	46,744	47,653
経常利益又は経常損失(△)	△147,560	74,466
特別利益		
固定資産売却益	6,529	47
投資有価証券売却益	10,837	310
特別利益合計	17,367	358
特別損失		
固定資産除却損	8,554	21,193
その他	1,304	110
特別損失合計	9,858	21,304
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△140,051	53,520
法人税、住民税及び事業税	20,558	10,670
法人税等調整額	△56,773	15,487
法人税等合計	△36,214	26,158
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益調整前四半期純損失(△)	△103,836	27,362
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△103,836	27,362

四半期連結包括利益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主 損益調整前四半期純損失(△)	△103,836	27,362
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	14,146	71,352
退職給付に係る調整額	-	12,575
持分法適用会社に対する持分相当額	△1,267	1
その他の包括利益合計	12,879	83,929
四半期包括利益	△90,957	111,291
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△90,957	111,291
少数株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。